
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

LJI3ajarJ 	Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNP3: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 1wwn ca,po, 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 

Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão 

Conforme Instrução Normativa do TCM/CE n.° 03/13 



    

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

 

Ubajam 

  

   

Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

    

     

I N D I C E 
Conforme Instrução Normativa n.° 03/13 do Tribunal de Contas dos Municípios 

INCISO DESCRIÇÃO 

1 - Ofício de Encaminhamento e Ato de Nomeação do Gestor 

II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 

III - Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial, Demonstrações das Variações Patrimoniais e Fluxo de 

Caixa 

- Anexos Auxiliares 

IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 

V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 

VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 

VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 

VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 

IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo 08) 

X - Relação de Contas, Saldos e Extratos Bancários 

XI - Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 

XII - Relação das Entidades beneficiadas por Convênio (Modelo 11) 

XIII - Demonstrativo dos subsídios dos vereadores, nos casos de Câmara Municipal (Modelo 09), 

XIV - Cópia da Lei que fixou os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários e Vereadores, nos casos 

de Câmara Municipal. 

XV - Quadro demonstrativo das Receitas e Despesas do FUNDEB, nos casos das contas de gestão da 

Educação. 

XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas do mês de DEZEMBRO 

XVII - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 

XVIII - Demonstrativos Complementares (Relações de Bens e outros) 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 

CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 
LJba ja rã 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
1 - Ofício de Encaminhamento e Ato de Nomeação do Gestor 



 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

 

Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

   

Ubajara, 09 de março de 2016. 

Of. N° 20160309-1/SEGOV 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Tempestivamente, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, encaminhamos a 

esse Colendo Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, a inclusa 

Prestação de Contas de Gestão (BALANÇO GERAL) da SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

atinente ao exercício financeiro 2015,  elaborada em conformidade com a Instrução 

Normativa n.° 03/13 dessa Egrégia Corte de Contas. 

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e respeito. 

Atenciosamente, 

A 'RE 'E IMAMÓ*EIRA 
Secretário Geral de Governo 

CPF: 465.666.783-87 

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR 
CONSELHEIRO DR. FRANCISCO DE PAULA ROCHA AGUIAR 
MD. PRESIDENTE DO TCM/CE 
FORTALEZA - CEARÁ.  



O NASCIMENTO 
Prefeito Municipal 

Rua: Juvnco Luis Pereira, 54 Centro Ubjar.CE 

PORTARIA N° 137/2013  
"Dispõe ,sobre nomeação de 
cargo comissionado e dá 
outras providências'. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE UBAJARA, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 71 cia Lei Orgânica do 

Município, e em pleno exercício do cargo: 

RESOLVE: 

1- NOMEAR o Sr. ALEXANDRE DE LIMA MOREIRA, Inscrito no 

CPF/MF sob o N° 465.666.783-87 - para exercer o cargo na SECRETARIO 

GERAL DO GOVERNO-SGG, Lotado na Secretaria Geral do Governo, na 

Prefeitura Municipal de Ubajara/CE. 

II- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

ANOTE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Ubajara - Estado do 
Ceará 

Em, 03 de junho de 2013. 

Rua Juvêncio Rei-eira, 514. Centro. CEP: 623504M - Ubaara - CE 
raubajaragobr 	 883634 300 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

Liajaia 
WMu C4..P 

Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 



Elaborado por: 

ALEXANDRE DE LIMA MOREIRA 
Período da Gestão: 

01/01/2015 a 31/12/2015 
Nomeação/Designação Ato N°: 

AEN N° 137 
Data do Ato: 

01/01/2014 
Data da Publicação: 

01/01/2014 

ASS: 

NOME: Maria Ja 

MAT.: 580.807.593-11 

Cavalcante Bezerra 

Contador: 

ASS: 

NOME: Fco. 

MAT.: 01 

oni. do Nascimento Neto 

8/0-0 (CÁC/CE) 

Ordenad • da Despesa: 

AS 

NOME: Alexandre de Lima Moreira 

MAT.: 0057 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

LJIaiar 	Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNP3: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 T" 

CADASTRO DE GESTOR - CONFORME IN/TCM N° 03/13 

Prefeitura Municipal de: UBAJARA 
	

Exercício: 2015 

DADOS DA UNIDADE GESTORA: 

Código e Nome da Unidade Gestora (conforme o SIM): 

12.01-SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

Nome do Servidor (Gestor): 

ALEXANDRE DE LIMA MOREIRA 
Cargo/Função: 

SECRETARIO DE GOVERNO 
cPF: 

465.666.783-87 
Matrícula: 

0057 
Período da Gestão 

01/01(2015 

01/01/2014 

a 31/12/ 2015 
Data da Publicação: 

01/01/2014 
Nomeação/Designação Ato N°: 

AENN°137 
Data do Ato: 

Delegação de 
Competência: 

Ordenador da 
Despesa 

Data do Ato: 

01/01/2014 
Data da Publicação: 

01/01/2014 
Data da Comunicação ao 
TCM: 

01/01/2014 

Endereço Residencial: 

AV. MONS. GONÇALO EUFRASIO 
Bairro/Distrito: 

CENTRO 
Município: 

UBAJARA/CE 
UF: 

CE 
CEP: 

62.320-000 

Tesoureira: 



Contador: 

ASS: 

NOME: Fco. 

MAT.: 01 8/0-0 
	

C/CE) 

A onio da Nascimento Neto 

UMara 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

 

Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

Município: 

UBAJARA 
Mês/Ano: 

12/2015 
órgão: 

10-SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

Unidade orçamentária: 

01-SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

CADASTRO DA EMPRESA E/OU CONTADOR RESPONSÁVEL 

Município: 

UBAJARA 

Exercício: 

2015 

Empresa: Contador: 

MUNICÍPIOS CONSULTORIA & FRANCISCO ANTONIO DO NASCIMENTO 

CONTABILIDADE S/S NETO 

CNPJ: CPF: CRC: 

86.701.430/0001-56 360.887.573-53 010648/0-5 (CE) 

Endereço Comercial: Endereço Residencial: 

RUA MANOEL AUGUSTO DE ALMEIDA, 111 RUA FLORIANO PEIXOTO, 2593 

VILA BANCÁRIA - CEP: 63.300-00 BAIRRO DE FÁTIMA - CEP: 60.025-131 

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE FORTALEZA/CE 

Telefone: Telefone Fixo e Celular: 

(85) 3223.6400 (85) 3214.0948 19916.3900 

Email: Email: 

municipiosconsuItoria@jgmaiI.com  fannettogmaiI.com  

Tesoureira: 

ASS: 	  

NOME: Maria Jaa/ Cavalcante Bezerra 

MAT.: 580.807.593-91 

Ordenador da Despesa: 

AS D.'! à 	 w 
NOME: Alexandre de Lima Moreira 

MAT.: 0057 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 

CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 
Llbajara 
taA.*tiUOC..OPII 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE fluo 03/13 
III - Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais e Fluxo de Caixa 

~s~ 



P
e
rí

od
o:

  0
1/

0
1

/2
0

1
5

  a
  3

1
/1

2
/2

0
1
5
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1

5
 

B
a

la
n
ço

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri
o

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
B

A
JA

R
A

 

N
ã
o
  E

xi
st

e
  R

es
to

s  
a

  P
ag

ar
  N

ão
  P

ro
ce

ss
ad

o
s  

R
es

to
s  

a
  P

ag
ar

  P
ro

ce
ss

ad
o

s  
e
  N

ão
  P

ro
ce

ss
ad

o
s  

L
iq

u
id

ad
o

s  

w 

ij0 
jJO 

Q)  
(1) 

Ou) 
0W 
(1)0 
<(1) 

W 
O-
(1)D 

o 

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 ( A
)  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
ul

o:
  B

a
la

nç
o  

C
o

n
tá

bi
l 

S
a

ld
o

  d
a  

D
ot

aç
ão

  
(i
)(

e-
f)

  

DQO0Q0 

QQQQQ0 

QCQ 

QQQ 

D
es

p
es

as
  

P
ag

as
  (

h
)  

9
1.

6
4

1
,2

6 

77
.1

68
,0

0 
14

.4
7

3
,2

6 

0,
00

 

0
,0

0 

91
.6

4
1
,2

6 

9
1.

64
1
,2

6
] 

(O 

(c 

O) 

D
es

p
es

as
  

L
iq

u
id

ad
as

  (
g

)  

93
.6

62
,2

6 

7
7
.1

68
,0

0 

16
.4

94
,2

6 

0
,0

0 

0
,0

0 (O 

c'J 
(O 
( 
C) 
O) 

(O 

(O 
( 
() 
O) 

(O 

(O 
( 
C) 
O) 

D
es

p
es

as
  

E
m

p
en

h
ad

as
  

(f
)  

93
.6

6
2

,2
6 

7
7
.1

68
,0

0  

1
6

.4
9

4
,2

6 

0
,0

0 

0,
00

 
9
3
. 6

62
,2

6 

93
.6

62
,2

6  
1 

G 
c 
Q 

(O 

C'J 
(O 

C) 
O) 

D
ot

a
ç
ã
o
  

A
tu

a
liz

a
d

a
  (

e
)  

9
3.

66
2,

26
  

7
7
.1

68
,0

0 

16
.4

9
4

,2
6

 

0
,0

0 

0
,0

0 

93
.6

6
2,

26
 

93
.6

6
2,

26
  

(O 

fN 
(O 
(c 

O) 

D
ot

a
çã

o
  

In
ic

ia
l  (

d
)  

1
7

7
.0

00
,0

0 

1
0
9
.5

00
,0

0 
6
7

.5
00

,0
0  

19
.0

00
,0

0 
1
9
. 0

00
,0

0 CD 
C 
CD 
Q 
Q 
co 
O) 

cZ 
c 
CD 
Q 

O) 

c 
c 
0 
cD 

co 
O) 

D
e

sp
es

a
s  

O
rç

a
m

e
nt

á
ri

a
s  

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

P
E

S
S

O
A

L
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
 

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
 

S
ub

to
ta
l
 

da
s  

D
es

pe
sa

s  
(V

I)
  

A
m

o
rt

iz
a

çã
o  

da
  D

ív
id

a/
R

e
fin

a
n
ci

a
m

e
nt

o  
(V

II)
  

A
m

o
rt

iz
a

çã
o  

da
  D

iv
id

a  
In

te
rn

a  

D
ív

id
a  

M
ob

ili
ár

ia
  

O
ut

ra
s  

D
ív

id
as

  

A
m

o
rt

iz
a

çã
o  

da
  D

ív
id

a  
E

xt
e

rn
a  

D
iv

id
a  

M
ob

ili
ár

ia
  

O
ut

ra
s  

D
ív

id
as

  

S
u

bt
ot

a
l c

o
m

  R
e

fin
an

ci
a
m

e
nt

o  
(V

lII
)=

(V
l+

V
II
)  

S
up

e
rá

vi
t (

IX
)  

T
ot

a
l (

X
)  
=

 (V
II
I +

 IX
)  



E
sp

e
c
ifi

ca
çã

o
  

D
e

s
p
e

s
a

  O
rç

a
m

e
n
tá

ri
a

  (
V

I)
  

O
u
tr

a
s  

T
r a

n
s
fe

rê
n

c
ia

s  
F

e
d

e
  

T
ra

n
s
fe

rê
n
c
ia

s
  F

in
a

n
c
e

ir
a
s
  C

o
n

c
e
d
id

a
s
  (
V

II
)  

S
e

cr
et

a
ri

a  
G

e
ra

l 
d

e
  G

o
ve

rn
o

  

P
a
g
a

m
e

n
to

s
  E

x
tr

a
o
  r
ç
a
m

e
  n
tá

 r
io

s
  (
V

II
I)

  

A
P

L
IC

.  F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
  

C
o
n
tr

ib
u
ic

a
o
  P

re
v
id

e
n
c
ia

ri
a
  -

 IN
S

S
  

LL 

R
e

st
o

s  
a

  P
a

g
a
r  

2
0
1
4
  

2
0
.5

7
4

-5
 (

 P
M

U
  -
 S

E
C

.  G
O

V
E

R
N

O
  

D
e

p
ó
s
it
o
s
  R

e
s
ti
tu

ív
e
is

  e
  V

a
lo

re
s
  V

in
c
u

la
d
o
s
  

e 
o 

1
0

0
.7

6
6

,0
2

 

E
sp

e
c
ifi

ca
çã

o
  

R
e

c
e
it
a
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a

  (
1)

  

T
ra

n
sf

e
rê

n
c

ia
s
  F

in
a

n
c
e
ir
a
s
  R

e
c
e

b
id

a
s
  (

II
)  

R
e
c
e

b
im

e
n
to

s
  E

xt
ra

o
rç

a
m

e
n
tá

ri
o

s
  (
ii
i)
  

2
0
.5

7
4

-5
  (
  P

IO
U

 -
 S
E

C
.  G

O
V

E
R

N
O

 

E
m

pe
n

h
a
d

o
  a

  P
a
g

a
r  

P
ro

c
e

ss
a

d
o
  

C
o
nt

ri
b
u

ic
a
o
  P

re
v
id

e
n

ci
a
ri

a  
-
 IN

S
S

 

D
e

p
ó

s
it
o

s
  R

e
s
ti
tu

ív
e
is

  e
  V

a
lo

re
s
  V

in
c
u

la
d

o
s
  

A
P

L
IC

.  F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
  

P
e
rí

o
d
o
:  0

1
/0

1
/2

0
1

5
  a

  3
1
/1

2
/2

0
1
5
  

D
C

A
S

P
 (A

rt
.  
1

,  I
II

 d
a

  P
o
rt

a
ri

a
  n
°
 7
0

0
  d

e
  1

0
 d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
5
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  U
B

A
J
A

R
A

 

1
2

  -
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  G
E

R
A

L
  D

E
 G

O
V

E
R

N
O

  

B
a
la

n
ço

  F
in

a
n
ce

ir
o
  

	

(0 LO 	 LO 	 .e 1,* O) 
atO,_ 

	

0) O) 	(O — C'4 (0 r.J 	C1C'1 (0 

	

('4 	r LO LO 1'- w (O 
OCO) 

, 	r- C — 	 t- 

('4 	(O 	 (0 — 	 LO coO 
O 	N0Q(O 

('1 ('4 O 

O(D(QC 
O 	 fl  
O 

T
o
ta

l 
(X

)  
=

 (
V
I 

+
 V
II
 +

 V
ii
i 
+

 IX
)  

 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
  -
 M

ó
d
ul

o
:  

B
a
la

n
ço

  c
o

n
tá

b
il 

  

S
e

cr
e
ta

ri
a
  G

e
ra

l  d
e
  G

o
ve

rn
o

  

T
o
ta

l 
(V

)  
=

 ( 1
+

 1
1
+

 1
1
1
+

 IV
)  



o 

w 

E
sp

e
ci

fic
aç

ão
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  

O) 
O) 

O) 

O) 

O 
O 

O) 
O 

To
ta
l  d

o
  P

a
ss

iv
o
  

O) O) O) O O) r, co CO 	CO 

- 

CO O) 
F- CO 

u, u U) ir- 

o 
o 
o 
-J 
o 
(1) 
z 
o o 
(1) 

o o 

o 

o 
L1 -w o 
o 

> 

w o- 
(1) 

R
E

S
U

LT
A

D
O

S
 A

C
U

M
U

LA
D

O
S

  

S
U

P
E

R
Á

V
IT

S
 O

U
 D

É
F

IC
IT

S
 A

C
U

M
U

LA
D

O
S

 

S
U

P
E

R
A

V
IT

S
  O

U
 D

E
F

IC
IT

S
  D

E
  E

X
E

R
C

ÍC
IO

S
  A

N
T

E
R

IO
R

E
S

 

S
U

P
E

R
Á

V
IT

S
  O

U
 D

É
F

IC
IT

S
  D

O
  E

X
E

R
C

ÍC
IO

  

O) 
CO 

CO 

LO 

T
ot

a
l d

o
  P

a
tr

im
ô
n

io
  L

iq
u
id

o
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
B

A
JA

R
A

 

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
15

  
B

al
an

ço
  P

a
tr

im
on

ia
l 

1
2
-  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 G
E

R
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

  

P
e

rí
od

o:
  0

1
/0

1
/2

0
15

  a
  3

1/
12

/2
0

1
5

  
o 
a) 

o 
-o 
E 
a) 
N a) 

a) 

C) 

a) 
-o 
C) 
CD 

o 

(o 

co 
-t 
o 
o- 
co 

o 

o- 
(1) 

o 
o 

E
sp

e
ci

fic
aç

ão
  

i
.I

.I
t[
.I
u

J
!I

i:
  

B
A

N
C

O
S

 C
O

N
T

A
  M

O
V

IM
E

N
T

O
 -

 D
E

M
A

IS
 C

O
N

T
A

S
 

C
A

IX
A

 E
 E

Q
U

IV
A

L
E

N
T

E
S

 D
E

 C
A

IX
A

 E
M

 M
O

E
D

A
  N

A
C

IO
N

A
L

-  C
O

N
S

O
LI

D
A

  

C
A

IX
A

  E
 E

Q
U

IV
A

LE
N

T
E
S

 D
E

 C
A

IX
A

 E
M

 M
O

E
D

A
  N

A
C

IO
N

A
L 

C
A

IX
A

  E
  E

Q
U

IV
A

LE
N

T
E

S
 D

E
 C

A
IX

A
 

A
tiv

o
  P

e
rm

a
n
e
n
te

  

A
tiv

o
  F

in
a

n
ce

iro
  

O 
O 
O 

O 
O 
O 

O 
O 
O 

O 
O 
O 

P
a
ss

iv
o
  P

e
rm

a
n
e
nt

e
  

O) 
0) 

a) 
ri 

O 
O 

P
a

ss
iv

o
  F

in
a

n
ce

iro
  

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -

 M
ó

d
ul

o
:  B

a
la

n
ço

  C
o
nt

áb
il 

S
a
ld

o
  P

a
tr

im
o
n

ia
l 

S
a

ld
o  

d
o

s  
A

to
s  

P
ot

en
ci

ai
s  

P
a
ss

iv
os

  
S

a
ld

o
  d

os
  A

to
s  

P
ot

en
ci

ai
s  

A
tiv

os
  

O 
O) 

C O O O O O CJ C'J C' CJ C' 
O) O) O) O) 

e.J cS N N C'l CC' CC'I 
O) 	  

O O O O O O O O O O O 
O O O O O O O O O O O 

DOO O O 
O) O) O) O) O) O) 

O. O. QO-  O 
O) O) O) O) O) O) 

O) 
(1) 
z 

O) O) O) O) O) O) 
(O (O (O (O (O (O 

- 	- 	- 
(O (O CO 
C11 r11 C14 N O) O) 
(O(O (O co (O (O 
000)0)00 

P
A

S
S

IV
O

 C
IR

C
U

LA
N

T
E

 

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

  E
  C

O
N

T
A

S
 A

  P
A

G
A

R
  A

 C
U

R
T

O
 P

R
A

Z
O

  

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

 E
  C

O
N

T
A

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

A
C

IO
N

A
IS

  A
 C

U
R

T
O

  P
R

A
Z

O
 

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

 E
 C

O
N

T
A

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

A
C

IO
N

A
IS

  A
  C

U
R

T
O

  P
R

A
Z

O
  -
 C

 

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

 N
A

C
IO

N
A

IS
 

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

  N
Ã

O
  F

IN
A

N
C

IA
D

O
S

  A
 P

A
G

A
R

  

C
O

N
S

IG
N

A
Ç

Õ
E

S
 

O) 
(O 

P
at

ri
m

ô
n

io
  L

íq
u

id
o

  

o 
> 
(1) 

o- 

o 
> 
4-. 



D
C

A
S

P
  (
A

rt
.  1

°,
  I
II
 d

a
  P

o
rta

ri
a
  n

° 
7
0
0
  d

e
  1

 

S
a

ld
o
  d

o
s  

A
to

s  
P

ot
en

ci
ai

s  
P

a
ss

iv
os

  

o o o o o 
W o o o o 
o o o o o 

P
ág

in
a

.:2
  1

1
4
 

o o o o o o R o R o 
o o o o o 

o o 
o 

o o o o 
o 

o o 
o 

o o 
o 

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1

5
  

o o 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  U
B

A
JA

R
A

  

B
a

la
n

ço
  P

a
tr

im
o
n

ia
l 

1
2
-  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  G
E

R
A

L
 D

E
  G

O
V

E
R

N
O

  

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

S
a

ld
o  

do
s  

A
to

s  
P

ot
en

ci
a

is
  A

tiv
os

  

G
ar

an
tia

s  
e
  C

o
n

tr
ag

ar
an

tia
s  

R
e

ce
bi

da
s  

D
ir
e
ito

s  
C

o
n

v
en

ia
do

s  
e
  O

u
tr

os
  I
n
st

ru
m

e
nt

o
s  

D
ire

ito
s  

C
o

n
tr

a
tu

a
is

  

O
ut

ro
s  

A
to

s  
P

o
te

n
ci

a
is

  d
o
  A

ti
vo

  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u l
o:

  B
al

a
n
ço

  C
o

nt
áb

il 

G
ar

an
tia

s  
e
  C

o
n

tr
a

g
ar

an
tia

s  
C

o
n

ce
d

id
a
s  

D
ire

ito
s  

co
n

ve
n

ia
do

s  
e
  O

u
tr

o
s  

In
st

ru
m

e
nt

o
s  

o o 

O
br

ig
a

çõ
e

s  
C

o
n

tr
a

tu
a

is
  

o o 

O
ut

ro
s  

A
to

s  
P

o
te

n
ci

a
is

  d
o
  P

a
ss

iv
o
  

o o o o 



O 
C- 

.0 

a) 	
O O 	

O O 	
O O 	

O O O 	

(O 	(O (O 

o o o 
O O O O O O O O O O O (O (O 

	

(O (O (O (O (O (O (O 

O o 
o o o (O

Ci 

	

O O O (O 	
(O (O (O 

(O 	o O O O O (O 	
oçd 

e 	
(O (O (O 

W 
z w 

	

a) Q 	
(O 	

< 

O 

W 	
< < 
(O 	<O. o 

0 

O. O 	
(/) 	° 	O U x 
O. 0W 

o 

(;)(fl 	

O 

lo. 	
< 

W 

o 
1 - 	

Z (1) 	
O 

<O 

	

O) (1) 	
O Z 	

O 

	

U.. 	
< (O 	

z o< 
O 

O.> 0W 

F 	Z Q 	
Z W 	

o 

0 Z O 

	

Z -J o< 	

CW03 

(/) 	
<J 0 	

QØQ 

	

W 	

Owo0 W 

	

(OW0 	
O 	O 	0 O 

O 
o.> zo(O o 	o.O. J? 

	

O) 	
Eø°<' 	

Q.W 	> Z W 	
z o 

o <00

LU UJ 

	

0 z 	
O 	

(O o 

o - 

	

fl o° 	

E E 	O) 	
O U) 	(O O) 

o W U O) O. 

	

z ° 	
< > U) 	

O) 	

0w 	O LL < 

w :~ E ~ 

LO 	
z:DW<Oz0 	

5Q.<0 O(OZ 

o 
U) 

OZW 	 0 	
OU) 

W 	
O 

.2 	

O. 

o 
o 

	

O 	E 

	

u.I 	co 
o- 
O) 
a) 
'0 
O. 

NC.J C4  

> 	
O_O.O.O_O_O_ 

(O (O (O (O (O 	
(O 

(O (O (O (O (O 
r- 	r- 	- O o 

LU 
4. 

.< 1-
1- Z 

4 	 ZW 
ui 

4 	 <O. 
a O 
0 

LU 	W 	 0.< < O. O 	O 	 o•:j 
__I 	J 
4 4 	 O) 0W 

à  LU 
— (00 O Z < < 

0W < 

o > 	<<O- E 	 FcnZ°- u 
•0 - 

	

	 < O t O) < 1- Q O < O 
O.> O 

D :) W <0W O 

	

a) o 	 < -J 	O 

	

'8_w 	 o i- 	O) W 

	

(1) 	 0O) ui 
<0 Z O O) <50 LU - 	 OU) <5 z 

Oz'WO 
o_ > çr o zw o. cn 1- Z O o. O O) < .0 o. O Li. < 

-' w u O) Z O 
ti. (1) 	< o. 
(1) Z < o. 

1- 

> 



O O O O 
000 
O O O O 

P
e

rí
od

o:
  0

1
/0

1
/2

0
1

5
  a

  3
1
/1

2
/2

0
1

5
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
5
  

D
C

A
S

P
 (A

rt
.  
l,
  I
II

 d
a

  P
o

rt
a
ri

a
  n

° 
7
0
0
 d

e
  1

0
 d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

V
a

ri
a
çõ

e
s  

P
at

ri
m

o
n

ia
is

  Q
u

a
lit

at
iv

a
s  

1
2
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 G

E
R

A
L
 D

E
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 U
B

A
JA

R
A

 

V
a

ria
çõ

e
s  

P
a
tr

im
o

n
ia

is
  

D
es

in
co

rp
or

aç
ão

  d
e
  A

tiv
o
  

In
co

rp
or

aç
ão

  d
e  

A
ti

vo
  

In
co

rp
o

ra
çã

o
  d

e
  P

as
si

vo
  

D
es

in
co

rp
or

aç
ão

  d
e

  P
as

si
vo

  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -

 M
ód

u
lo

:  B
a

la
nç

o  
C

o
nt

á
bi

l 



O
ut

ro
s  

D
e
se

m
b
o

ls
o
s  

d
e
  I

n
ve

st
im

e
nt

o
s  

F
lu

xo
  d

e
  C

a
ix

a  
d

a
s

  A
ti

v
id

ad
es

  d
e
  F

in
an

ci
am

en
to

  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -

 M
ód

u
lo

:  B
a

la
n
ço

  c
o

nt
áb

il  

F
lu

x
o

  d
e

  C
a

ix
a  

L
íq

u
id

o
  d

a
s

  A
ti

vi
d

ad
es

  d
e

  I
n

v
e
s

ti
m

en
to

  

R
e
ce

ita
s  

D
e
ri

va
d
a
s  

e
  O

 

O
ut

ro
s  

D
e
se

m
b

o
ls

o
s  

O
p

e
ra

ci
o
n
a

is
  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s  

C
o
rr

e
n

te
  

O
ut

ro
s  

In
g

re
ss

o
s  

O
p

e
ra

c
io

n
a

is
  

Ju
ro

s  
e
  E

n
ca

rg
o
s  

d
a

  D
ív

id
a
  

T
ra

ns
fe

rê
n
ci

a
s  

C
o

n
ce

d
id

a
s  

F
lu

xo
  d

e
  C

a
ix

a  
d

a
s

  A
ti

v
id

ad
es

  d
e

  I
n

ve
st

im
en

to
  

F
lu

x
o

  d
e
  C

a
ix

a  
L

íq
u

id
o

  d
a

s
  A

ti
vi

d
ad

es
  O

p
er

ac
io

n
ai

s  
(1

)  

D
e

s
e

m
b

o
ls

o
s  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 U

B
A

JA
R

A
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
5
  

D
e

m
o

n
st

ra
çã

o
  d

o
s  

F
lu

xo
s  

d
e
  C

a
ix

a
  

1
2
  -
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  G
E

R
A

L
 D

E
  G

O
V

E
R

N
O

  

F
lu

xo
  d

e
  C

a
ix

a  
d

a
s

  A
ti

v
id

ad
es

  d
a

s
  O

p
e

ra
çõ

es
  

P
er

ío
d

o
:  0

1
/0

1
/2

0
1

5
  a

  3
1/

1
2

/2
0

1
5

  
CD 

a) 

o 
-o 
E 
a) 
N 
a) 
a 
a) 

CD 

CD 
CD 

a 

Ct 

o o- 

e 

o- 
(1) 

o 
a 

	

co CD CD co 	r'J co CD CD co 	co 	 CD CD CD CD 	CD CD CD CD 	CD 

	

CN CD CD CN 	C'J CD CD - 	co 	 CD CD CD CD 	CD CD CD CD 	CD 

	

N- CD CD N- 	r- - CD CD (C) 	O) 	 CD CD CD CD 	CD CD CD CD 	CD 
co 	co 	co lt - 	a 
r,-: N- 

	

- 	 c 	c 
CD O) 

r r r 

4 

U) 
O -D 

a) o 
o 
o 
(1) 
O 	 (/) 



a  
T

ri
b
ut

á
ri

a
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
5
  

P
e
rí

od
o:

  0
1

/0
1

/2
0

1
5

  a
  3

1
/1

2
/2

0
1
5
  

1
2
 -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  G

E
R

A
L
 D

E
  G

O
V

E
R

N
O

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

  U
B

A
JA

R
A

 

D
e

m
o

n
st

ra
çã

o
  d

o
s  

F
lu

xo
s  

d
e

  C
a

ix
a  

O O O CD O 	O CD O 	CD 	(O (O 
O O O O O O O O O (O t 
00000 OC)O CD 0)C'4C'J 

O)(D(D 

(D 

00000000 O 
CcQQ O 

OOdcDOcDcDd cÇ 

T
o

ta
l d

as
  R

e
c

e
it

as
  D

e
ri

va
d

as
  e

  O
ri

g
in

ár
ia

s  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -
 M

ó
d

ul
o:

  B
a

la
n
ço

  C
o
n
tá

b
il  

o 

  

F
lu

xo
  d

e
  C

a
ix

a
  L

íq
u
id

o
  d

a
s
  A

ti
v
id

a
d
e
s  

d
e
  F

in
a
nc

ia
m

e
n
to

  (
II

I)
  

D
e

s
e

m
b

o
ls

o
s  

O
ut

ro
s  

D
e
se

m
b

o
ls

o
s  

d
e
  F

in
a

n
c

ia
m

e
nt

o
s  

Q
u
a
d

ro
  d

e
  R

e
ce

it
a
s
  D

e
ri

va
d
a
s  

e
  



Q cD C Õ Q 	 O O O O 
0000cc c 	 ccc o 
O O O O O O O 	O O O O O O 

D
C

A
S

P
  (
A

rt
.  
l,
  I
II
 d

a
  P

o
rt

a
ri

a
  n

°7
0
0
  d

e
  1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1
4
)  

P
e

rí
o
d
o
:  0

1
/0

1
/2

0
1

5
  a

  3
1
/1

2
/2

0
1
5
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1

5
  

1
2

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  G

E
R

A
L
  D

E
 G

O
V

E
R

N
O

  

D
e

m
o

n
st

ra
ç
ã
o
  d

o
s  

F
lu

xo
s  

d
e
  C

a
ix

a
  

Q
u
a
d

ro
  d

e
  T

ra
n
s
fe

rê
n

c
ia

s
  R

e
c
e

b
id

a
s
  e

  C
o

n
c
e

d
id

a
s

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
B

A
J

A
R

A
  

T
ra

n
sf

e
rê

n
c

ia
s
  R

e
c
e

b
id

a
s

  

T
o

ta
l  d

a
s
  T

ra
n
s
fe

rê
n

c
ia

s
  R

e
c
e

b
id

a
s
  

d
e
  E

s
ta

d
o
s  

e
  D

is
tr

ito
  F

e
d

e
ra

l  

O
u
tr

a
s  

T
ra

n
s
fe

rê
n

c
ia

s  
R

e
c
e

b
id

a
s  

In
te

rg
o

ve
rn

a
m

e
nt

a
is

  

T
o

ta
l  d

a
s
  T

ra
n

sf
e
rê

n
c

ia
s

  C
o

n
c
e
d

id
a

s
  

T
ra

n
s
fe

rê
n

c
ia

s
  C

o
n

c
e

d
id

a
s

  

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

  

T
o

ta
l  d

o
s

  D
e
s
e
m

b
o

ls
o

s
  d

e
  P

e
s

s
o

a
l  e

  D
e

m
a

is
  D

e
s
p

e
s

a
s

  p
o

r  
F

u
n

ç
ã
o

  

Q
u

a
d

ro
  d

e
  D

e
s
e

m
b

o
ls

o
s
  d

e
  P

e
s
s
o

a
l 
e
  D

e
m

a
is

  D
e
s
p

e
s

a
s

  p
o

r  
F

u
n

ç
ão

  



P
á

gi
n

a
.:4

 1
14

  
S

is
te

m
a  

G
E

S
T

O
R

 -
 M

ód
u l

o:
  B

a
la

nç
o  

C
o

nt
á
b
il 

P
e

rí
od

o
:  0

1
/0

1
/2

0
1
5
  a

  3
1

/1
2

/2
0
1
5
  

D
C

A
S

P
  (

A
rt

.  
l,
  I
II

 d
a

  P
o
rt

a
ri

a
  n

°7
0
0
 d

e
  1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1
4
)  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
5
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
B

A
J

A
R

A
  

1
2
-  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  G
E

R
A

L
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

  

D
e

m
o

n
st

ra
ç
ã
o
  d

o
s  

F
lu

xo
s  

d
e
  C

a
ix

a
  

U) 
o 

Q
u

a
d

ro
  d

e
  D

e
s

e
m

b
o

ls
o

s
  d

e
  J

u
ro

s
  e

  E
n

c
a

r  
cc c 

cÕ Õ 

A
L

E
X

A
N

D
R

E
 D

E
 L
IM

A
 M

O
R

E
IR

A
 

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

  (
A

)  

O
u
tr

o
s  

E
n

ca
rg

o
s  

d
a
  D

ív
id

a
  

o
s
  d

a
  D

ív
id

a
  

d
o

s
  J

u
ro

s
  e

  E
n

c
a

r  



 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

U11 Éra 
ttAtgLaAInø ca.?.vo 

  

 

Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

  

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
III - Anexos Auxiliares 



Total Geral do Anexo 01: 93.662,26 	 93.662,26 

R E S U M O 

Receitas Correntes 	 0,00 	Despesas 	 93.662,26 

Receitas de Capital 	 0,00 	Despesas de Capital 	 0,00 

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 	 0,00 

Déficit 	 93.662,26 

( 

Ir 

MUNICIPIOS CON LTORIA ALEXANDRE DE LIMA MOREIRA 

SECRETÁRIO (A) RC325/O 8 

Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 

12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
	

Página.: 1 

Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64  

Receitas 

 

(em R$ 1,00) 

Despesas 

 

Receitas Correntes 0,00 Despesas Correntes 93.662,26 

DEFICIT Corrente 93.662,26 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.168,00 

Deduções da Receita Corrente 0,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.494,26 

Deduções do FUNDEB 0,00 

Deduções da Receita Patrimonial 0,00 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 

12 - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
	

Página.; 1 

Receitas Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 	 (em R$ 1,00) 

Código 	Especificação 	 Detalhamento 	 Fonte 	Cat. Econômica 

Receitas 

Não existem Receitas Orçamentárias para esta Unidade Gestora. 

MUNICÍPIO

Ã. 87.573-53 

ULf0  ~CONTABILIDADE
Franconio do ascimento Neto 

o Administrador 
CPF: 3 	- CRCICE: 010648/0-5 



MUNICIPI ONSUL ORlA 

0325/0-8 

Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

	
Página.: 1 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Orgão: 	10 	Secretaria Geral de Governo 

U. 0.: 	10.01 	Secretaria Geral de Governo 

Código 	Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 93.662,26 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.168,00 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 77.168,00 

3.1.90.11.00 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 64.000,00 

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais - INSS 11.968,00 

3.1.90.96.00 	Ressarcimento de Despesas de Pessoal 1.200,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.494,26 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 16.494,26 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 2.700,00 

3.3.90.39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 13.794,26 

Total da Unidade Orçamentária: 93.662,26 93.662,26 93.662,26 

Total Geral: 93.662,26 

ALEXANDRE DE LIMA MOREIRA 

SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

Exercício de 2015 

Período: 01/0112015 a 31/12/2015 

Página.: 1 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Consolidado 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 93.662,26 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.168,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 77.168,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 64.000,00 

3.1.90.1 3.00 Obrigações Patronais - INSS 11.968,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal 1.200,00 

3.3.00.00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.494,26 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 16.494,26 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.700,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 13.794,26 

Total Geral: 	93.662,26 

MUNICIPIO CONS TORIA 

C 325/0-8 

ALEXANDRE DE LIMA MOREIRA 

SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
12 - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 	 Página.: 1 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas 

Anexo 6, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

Orgão: 10 	Secretaria Geral de Governo 

U. 0.: 	10.01 Secretaria Geral de Governo 

Código 	Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total 

04.000.0000 Administração 0,00 0,00 93.662,26 93.662,26 

04.1 22.0000 	Administração Geral 0,00 0,00 93.662,26 93.662,26 

04.122.0017 	ORGANIZAÇÃO E 0,00 0,00 93.662,26 93.662,26 

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 93.662,26 93.662,26 

Total Geral: 
	

0,00 	 0,00 
	

93.662,26 	93.662,26 

MUNICIPIO CONULTORIA 	 ALEXANDRE DE LIMA MOREIRA 

C'C325/O-8 SECRETÁRIO (A) 

 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
12 - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

	
Pagina.: 1 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas 

Anexo 7, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total 

04.000.0000 	Administração 0,00 0,00 93.662,26 93.662,26 

04. 122.0000 	Administração Geral 0,00 0,00 93.662,26 93.662,26 

04.122.00 17 	ORGANIZAÇÃO E 0,00 0,00 93.662,26 93.662,26 

Total Geral: 0,00 0,00 93.662,26 93.662,26 

MUNICIPI S CO SULTORIA 

RC325/O-8 

ALEXANDRE DE LIMA MOREIRA 

SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO Página.: 1 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação Ordinário Vinculado Total 

01.000.0000 	Legislativa 0,00 0,00 0,00 

01.031.0000 	Ação Legislativa 0,00 0,00 0,00 

01.031.0001 	GESTÃO LEGISLATIVA E CONTROLE EXTERNO 0,00 0,00 0,00 

04.000.0000 Administração 0,00 93.662,26 93.662,26 

04.062.0000 	Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 0,00 0,00 0,00 

04.062.0021 	APOIO AO PROCESSO JUDICIÁRIO 0,00 0,00 0,00 

04.121.0000 	Planejamento e Orçamento 0,00 0,00 0,00 

04.121.0064 	PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL E 0,00 0,00 0,00 

04.122.0000 	Administração Geral 0,00 93.662,26 93.662,26 

04.122.00 17 	ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 0,00 93.662,26 93.662,26 

04.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 

04.122.0066 	GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS 0,00 0,00 0,00 

04.122.0071 	CERIMONIAL 0,00 0,00 0,00 

04.122.0 102 	APOIO AOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA 0,00 0,00 0,00 

04.123.0000 	Administracão Financeira 0,00 0,00 0,00 

04.123.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 

04.131.0000 	Comunicação Social 0,00 0,00 0,00 

04.131.0070 	DIVULGAÇÃO OFICIAL 0,00 0,00 0,00 

08.000.0000 	Assistência Social 0,00 0,00 0,00 

08.122.0000 	Administração Geral 0,00 0,00 0,00 

08.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 

08.122.0141 	PROMOÇÃO SOCIAL GERAL 0,00 0,00 0,00 

08.125.0000 	Normalização e Fiscalização 0,00 0,00 0,00 

08.125.0141 	PROMOÇÃO SOCIAL GERAL 0,00 0,00 0,00 

08.241.0000 	Asistência ao Idoso 0,00 0,00 0,00 

08.241.0144 	PROTEÇÃO AO IDOSO 0,00 0,00 0,00 

08.243.0000 	Asistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 0,00 

08.243.0016 	CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 0,00 0,00 

08.243.0066 	GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS 0,00 0,00 0,00 

08.243.0142 	ASSISTÊNCIA A GRUPOS VULNERÁVEIS 0,00 0,00 0,00 

08.243.0143 	DIREITOS DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 0,00 0,00 0,00 

08.243.0149 	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 0,00 0,00 

08.244.0000 	Assistência Comunitária 0,00 0,00 0,00 

08.244.0068 	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 

	

08.244.0141 	PROMOÇÃO SOCIAL GERAL 

	

08.244.0145 	ASSOCIATIVISMO 	r113  
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01101/2015 a 31/1 212015 
12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO Página.: 2 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação Ordinário Vinculado Total 

08.244.0 148 	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 0,00 

08.244.0149 	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 0,00 0,00 

08.244.0441 	FORTALECIMENTO COMERCIAL 0,00 0,00 0,00 

08.306.0000 	Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 

08.306.0234 	SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 0,00 0,00 0,00 

08.333.0000 	Empregabilidade 0,00 0,00 0,00 

08.333.0203 	PROMOÇÃO DO TRABALHO E GERAÇÃO DE 0,00 0,00 0,00 

08.422.0000 	Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 0,00 0,00 

08.422.0142 	ASSISTÊNCIA A GRUPOS VULNERÁVEIS 0,00 0,00 0,00 

08.422.0555 	CONSELHOS GESTORES 0,00 0,00 0,00 

08.845.0000 	Outras Transferências 0,00 0,00 0,00 

08.845.0541 	CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 

10.000.0000 	Saúde 0,00 0,00 0,00 

10.122.0000 	Administração Geral 0,00 0,00 0,00 

10.122.0016 	CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 0,00 0,00 

10.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 

10.128.0000 	Formação de Recusos Humanos 0,00 0,00 0,00 

10.128.0066 	GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS 0,00 0,00 0,00 

10.244.0000 	Assistência Comunitária 0,00 0,00 0,00 

10.244.0142 	ASSISTÊNCIA A GRUPOS VULNERÁVEIS 0,00 0,00 0,00 

10.301.0000 	Atenção Básica 0,00 0,00 0,00 

10.301.0032 	FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA DE 0,00 0,00 0,00 

10.301.0068 	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 

10.301.0181 	ASSISTÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 

10.301.0188 	MELHORIA DO NIVEL DE SAÚDE DA CRIANÇA 0,00 0,00 0,00 

10.302.0000 	Asistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 0,00 

10.302.0068 	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 

10.302.0145 	ASSOCIATIVISMO 0,00 0,00 0,00 

10.302.0181 	ASSISTÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 

10.303.0000 	Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 

10.303.0192 	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 0,00 0,00 

10.304.0000 	Vigilância Sanitária 0,00 0,00 0,00 

10.304.0185 	VIGILÂNCIA ÀSAÚDE 0,00 0,00 0,00 

10.305.0000 	Vigilância Epidemiológíca 0,00 0,00 0,00 

10.305.0187 	CONTROLE EPIDEMIOLÓGICO 0,00 0,00 0,00 

10.845.0000 	Outras Transferências 	f 0,00 0,00 0,00 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

	
Página.: 3 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação 	 Ordinário 	Vinculado 	 Total 

10.845.0541 CONTRIBUIÇÕES 

11.000.0000 Trabalho 

11.333.0000 Empregabilidade 

	

11.333.0205 	ESTÁGIO PROFISSIONALIZANTE 

12.000.0000 Educação 

12.128.0000 Formação de Recusos Humanos 

12.128.0066 GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS 

12.361.0000 Ensino Fundamental 

	

12.361.0221 	EDUCAÇÃO BÁSICA 

12.361.0229 AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS E CULTURAIS 

12.362.0000 Ensino Médio 

	

12.362.0221 	EDUCAÇÃO BÁSICA 

12.363.0000 Ensino Profissional 

	

12.363.0223 	ENSINO PROFISSIONALIZANTE 

12.364.0000 Ensino Superior 

	

12.364.0221 	EDUCAÇÃO BÁSICA 

12.365.0000 Educação Infantil 

	

12.365.0221 	EDUCAÇÃO BÁSICA 

12.366.0000 Educação de Jovens e Adultos 

	

12.366.0221 	EDUCAÇÃO BÁSICA 

12.367.0000 Educação Especial 

12.367.0230 EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA 

12.368.0000 Educação Básica 

	

12.368.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

	

12.368.0068 	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 

12.368.0226 TRASPORTE ESCOLAR 

12.368.0227 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

12.812.0000 Desporto Comunitário 

	

12.812.0522 	PARQUES DESPORTIVOS 

12.845.0000 Outras Transferências 

12.845.0541 CONTRIBUIÇÕES 

13.000.0000 Cultura 

13.122.0000 Administração Geral 

	

13.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

13.243.0000 Asistência à Criança e ao Adolescente 

13.243.0142 ASSISTÊNCIA A GRUPOS VULNERÁVEIS ,' 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 000 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 	 Página.: 4 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Ordinário Vinculado Total 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

Código 	Especificação 

13.392.0000 Difusão Cultural 

	

13.392.0068 	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 

	

13.392.0241 	DIFUSÃO CULTURAL 

	

13.392.0243 	FESTIVIDADES POPULARES 

15.000.0000 Urbanismo 

15.122.0000 Administração Geral 

	

15.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

	

15.122.0068 	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 

15.451.0000 Infra-Estrutura Urbana 

	

15.451.0284 	PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

	

15.451 .0285 	VIAS PÚBLICAS 

15.452.0000 Seviços Urbanos 

	

15.452.0283 	LIMPEZA PÚBLICA 

	

15.452.0286 	SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

16.000.0000 Habitação 

16.244.0000 Assistência Comunitária 

	

16.244.0301 	MELHORIA HABITACIONAL 

16.482.0000 Habitação Urbana 

16.482.8888 HABITAÇÃO 

17.000.0000 Saneamento 

17.244.0000 Assistência Comunitária 

	

17.244.0321 	SANEAMENTO BÁSICO GERAL 

17.244.0322 ABASTECIMENTO D'ÁGUA 

17.512.0000 Saneamento Básico Urbano 

	

17.512.0324 	ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

18.000.0000 Gestão Ambiental 

18.542.0000 Controle Ambiental 

18.542.0346 ARBORIZAÇÃO 

19.000.0000 Ciência e Tecnologia 

19.126.0000 Tecnologia da Informação 

19.126.0364 INFORMÁTICA 

20.000.0000 Agricultura 

20.122.0000 Administração Geral 

	

20.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

20.544.0000 Recursos Hídricos 

20.544.0345 DEFESA CONTRA AS SECAS  f 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO Página.: 5 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação Ordinário Vinculado Total 

20.602.0000 	Promoção da Produção Animal 0,00 0,00 0,00 

20.602.0424 	DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 

20.604.0000 	Defesa Sanitária Animal 0,00 0,00 0,00 

20.604.0384 	DEFESA ANIMAL 0,00 0,00 0,00 

20.606.0000 	Extensão Rural 0,00 0,00 0,00 

20.606.0381 	AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 0,00 0,00 

20.606.0402 	APOIO A ASSENTAMENTOS 0,00 0,00 0,00 

20.691.0000 	Promoção Comercial 0,00 0,00 0,00 

20.691.0441 	FORTALECIMENTO COMERCIAL 0,00 0,00 0,00 

22.000.0000 	Indústria 0,00 0,00 0,00 

22.661.0000 	Promoção Industrial 0,00 0,00 0,00 

22.661.0421 	ATRAÇÃO DE INDUSTRIAS DE PEQUENO E 0,00 0,00 0,00 

23.000.0000 	Comércio e Serviços 0,00 0,00 0,00 

23.691.0000 	Promoção Comercial 0,00 0,00 0,00 

23.691.0441 	FORTALECIMENTO COMERCIAL 0,00 0,00 0,00 

23.692.0000 	Comercialização 0,00 0,00 0,00 

23.692.0441 	FORTALECIMENTO COMERCIAL 0,00 0,00 0,00 

23.695.0000 	Turismo 0,00 0,00 0,00 

23.695.0444 	EXPANSÃO TURÍSTICA 0,00 0,00 0,00 

25.000.0000 	Energia 0,00 0,00 0,00 

25.752.0000 	Energia Elétrica 0,00 0,00 0,00 

25.752.0482 	ELETRIFICAÇÃO RURAL 0,00 0,00 0,00 

25.752.0483 	ELETRIFICAÇÃO URBANA E ILUMINAÇÃO 0,00 0,00 0,00 

26.000.0000 Transporte 0,00 0,00 0,00 

26.452.0000 	Seviços Urbanos 0,00 0,00 0,00 

26.452.0054 	SISTEMA RODOVIÁRIO MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 

26.782.0000 	Transporte Rodoviário 0,00 0,00 0,00 

26.782.0501 	ESTRADAS VICINAIS 0,00 0,00 0,00 

26.782.0502 	FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 0,00 0,00 0,00 

27.000.0000 	Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00 

27.812.0000 	Desporto Comunitário 0,00 0,00 0,00 

27.812.0521 	DESPORTO AMADOR 0,00 0,00 0,00 

27.812.0522 	PARQUES DESPORTIVOS 0,00 0,00 0,00 

28.000.0000 	Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 

28.843.0000 	Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 

28.843.0545 	ENCARGOS E CONTROLE DE DÍVIDA PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

	
Página.: 6 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação Ordinário Vinculado Total 

28.845.0000 	Outras Transferências 0,00 0,00 0,00 

28.845.0541 	CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 

99.000.0000 	Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 

99.999.0000 	Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 

99.999.9999 	RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 

Total Geral: 0,00 93.662,26 93.662,26 

MUNICIPIO C.' ULTORIA 

C 325/0-8 

ALEXANDRE DE LIMA MOREIRA 

SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 

12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
	

Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária Legislativa 	Judiciária Essencial á 
Justiça 

Administração 

Secretaria Geral de Governo 0,00 0,00 0,00 93.662,26 

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 93.662,26 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01101/2015 a 31/12/2015 

12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
	

Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 
Defesa 	Segurança 	Relações 	Assistência 

Nacional 	Pública 	Exteriores 	Social 

Secretaria Geral de Governo 
	

0,00 	 0,00 
	

0,00 	 0,00 

Total Geral: 
	

0,00 	 0,00 
	

0,00 	 0,00 

1 ( 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
12 - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

	
Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 
Previdência 

Social 
Saúde Trabalho 	Educação 

Secretaria Geral de Governo 
	

0,00 	 0,00 
	

0,00 	 0,00 

Total Geral: 
	

0,00 	 0,00 
	

0,00 	 0,00 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/0112015 a 31/12/2015 

12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
	

Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	 Cultura 
Direito da 
Cidadania 

Urbanismo 	Habitação 

Secretaria Geral de Governo 
	

0,00 	 0,00 
	

0,00 	 0,00 

Total Geral: 
	

0,00 	 0,00 
	

0,00 	 0,00 

1 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
12 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

Exercício de 2015 

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 

Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	 Saneamento 
Gestão 	Ciência e 

Ambiental 	Tecnologia 
Agricultura 

Secretaria Geral de Governo 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 0,00 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/1212015 

12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
	

Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 
Organização 

Agrária 
Indústria 

Comércio e 
Comunicações 

Serviços 

Secretaria Geral de Governo 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 ( 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
12 - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

	
Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária Energia 	Transporte 
Desporto e 	Encargos 

Lazer 	Especiais 
Total 

Secretaria Geral de Governo 0,00 0,00 0,00 0,00 93.662,26 

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 0,00 93.662,26 

MUNICIPIOS 'ONS T  TORIA 

CR 25IO-8 

ALEXANDRE DE LIMA MOREIRA 

SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
12 - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

Exercício de 2015 

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 

Página.: 1 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada 

Anexo 10, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 	 (em R$ 1,00) 

Código 	Especificação 	 Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +1- 

Receitas 

Não existem Receitas Orçamentárias para esta Unidade Gestora. 

J87.5t~73,53 

11/ /
MUNICIPIOL 0RIAk0NTABILIDADE  sis 

Francisnio do Nascimento Neto 
Administrador 

CPF:36- 	CRC/CE: 010648/0-5 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
12- SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

Exercício de 2015 

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 

Página.: 1 

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Anexo 11, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Orgão: 10 	Secretaria Geral de Governo 

U. 0.: 	10.01 	Secretaria Geral de Governo 

Código 	Especificação 
Créditos 

Orçamentários e 
Suplementares 

Créditos 
Especiais e 

Extraordinários 
Total Realizada Diferença 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 93.662,26 0,00 93.662,26 93.662,26 0,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS 77.168,00 0,00 77.168,00 77.16800 0,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 77.168,00 0,00 77.168,00 77.168,00 0,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 64.000,00 0,00 64.000,00 64.000,00 0,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 11.968,00 0,00 11.968,00 11.968,00 0,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de 1.200,00 0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 16.494,26 0,00 16.494,26 16.494,26 0,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 16.494,26 0,00 16.494,26 16.494,26 0,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 2.700,00 0,00 2.700,00 2.700,00 0,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - 13.794,26 0,00 13.794,26 13.794,26 0,00 

Total da Unidade Orçamentária: 93.662,26 0,00 93.662,26 93.662,26 0,00 

Total Geral: 93.662,26 0,00 93.662,26 93.662,26 0,00 

MUNICIPIOS CO ULT 

CRC32 /O-8 

IA ALEXANDRE DE LIMA MOREIRA 

SECRETÁRIO (A) 

 



S
a

ld
o
  A

tu
a
l 

M
ov

im
e
nt

o  
n

o
  P

e
rí

od
o  

A
n
e
xo

  1
6

 d
a

  L
e

i n
°4

32
0,

  d
e
  1

7/
03

/6
4  

(P
o
rta

ri
a  

S
O

F
 n

° 
8,

  d
e

  0
4/

0
2/

85
  

E
st

a
d

o
  d

o
  C

ea
rá

  
E

xe
rc

íc
io

  d
e  

20
15

  

P
er

ío
d

o
:  0

1/
01

/2
01

5  
a  

3
1
/1

2
/2

0
15

  

S
a

ld
o
  A

n
te

ri
o
r  

V
a

lo
r  E

m
is

sã
o

  

o 
co 

o 
o 

D
at

a  
C

o
nt

r.
  



E
xe

rc
íc

io
  d

e  
20

15
  

P
er

ío
d

o
:  0

1/
01

/2
01

5  
a

  3
1/

12
/2

0
15

  

O O 
cc 
O D 

D O 

- O 
c'-J 
O 
c-'J 

O O 
C) C)  
O O 

o 

o 
-o 

O O O 
cco 
C) o o 

O O c, 
co 

o o o 

co - '14- 
cico Lq 
('4 o 
CO N- LO - co co 
N 

'- - 
- co LO 
O) O 
O) r- 
(0 (0 (D 

-
cococo 
co co 

O O O 
qcc 
C) o o 

c-j o o 
cc 

('4 C) O 
co 

S
a

ld
o

  P
a

ra
  o

  P
e
rí

o
d
o
  S

e
g

u
in

te
  

M
o

vi
m

e
nt

o
  n

o
  P

e
rí

o
d
o
  

S
a

ld
o
  A

n
te

ri
o
r  
a
o
  P

e
rí

o
d

o
  

A
L

E
X

A
N

D
R

E
 D

E
 L

IM
A

  M
O

R
E

IR
A

 

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

  (
A

)  

o 

R
e

st
o

s  
a

  P
a

g
a
r  

N
ã
o
  P

ro
ce

ss
a

d
o
s  

R
es

to
s  

a  
P

ag
ar

  

D
e
p
ó
s
it
o
s
  /
 C

ré
d

it
o

s
  D

iv
er

so
s  

R
e

st
o
s  

a
  P

a
g

a
r  

P
ro

ce
ss

a
d
o
s  

E
st

a
d

o
  d

o
  C

e
a
rá

 
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
  D

E
  U

B
A

JA
R

A
 

1
2

 -
 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 G

E
R

A
L
 D

E
  G

O
V

E
R

N
O

  

C
o

nt
ri

b
u
ic

a
o

  P
re

v
id

e
n
ci

a
ri

a
  -

 IN
S

S
  

D
em

o
ns

tr
at

iv
o

  d
a  

D
ív

id
a  

F
lu

tu
an

te
  

LL 
ry 

A
P

L
IC

.  F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
  



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA  

i 	
Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 UIME"E  

CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 



Ubaja 
ItSI&U4A6 t...,.vee — 

• 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 

CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 

Ceará, em cumprimento ao disposto no inciso IV do Artigo 6.0  da Instrução 

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que a SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

no exercício financeiro 2015,  nada tem a registrar no MODELO 03 - 

DEMONSTRATIVO DOS ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Ubajara — Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2015. 

L ANDRE DE LIMA MORE 
Secretário Geral de Governo 

CPF: 465.666.783-87 



E
S

T
A

D
O

  D
O

  C
E

A
R

Á
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 U
B

A
JA

R
A

  

C) 
Iri 

d 

CD 

1) 
ÇD 
(.) 

N 

CP 

CD 
CD 
C) 

I.
N

.  N
°
 0

3
/ 1

3
 -
 T
C

M
/C

E
 

o 

1— 
z 
w 

5 
o 

LLJ 
V) 

o 

1- 

1— 
V) 
z 
o 

LLJ 

M
O

D
E

L
O

  0
3
 

M
u

n
ic

íp
io

:  U
B

A
JA

R
A

  
E

xe
rc

íc
io

:  2
0

1
5

 
P

er
ío

d
o

:  0
1
/0

1
/2

0
1
5
  a

  3
1

/1
2
/2

01
5  

ó
rg

ão
:  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  G
E

R
A

L
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 
U

ni
da

de
  G

es
to

ra
:  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  G
E

R
A

L
 D

E
  G

O
V

E
R

N
O

  

(1) 

o Õ 
z 
IL 
w o 
o 
1-
z w 

a: o- 
(1) 

(1) 
o o 
a w 
o 
z 
o 
o 
(1) 
o 
z 
LLJ 

1-
z 

o 
(1) 
o o 
o 
> 

a: 
1- 
(1) 
z 
o 
w 
o 

N
O

M
E

:  A
le

xa
nd

re
  d

e
  L

im
a  

M
or

ei
ra

  

M
A

T
.:
  0

0
5

7
 

C Lt) o 

1 
C

on
tr

o
le

  I
n
te

rn
o
:  

T
e

so
u

re
ir
o/

R
es

po
n
sá

 

N
O

M
E

:  M
a

ri
a  

Ja
na

in
a  

C
av

a
lc

an
te

  B
ez

er
ra

  

M
A

T
.:
  5

8
0

.8
0

7
.5

9
3

-9
1
  

O
b
s
e
rv

a
ç
ã

o
  

V
a

lo
r  

D
e

v
o
lv

id
o

  

C
o

m
p

ro
v

a
ç
ã
o

  

D
a
ta

  
P

ro
c
e

s
s
o

  
N

° 

4-. 

o ( 

C
o

n
c
e

s
s
ã

o
  

o 

P
ro

c
e
s
so

  
N

°
 

V
a

lo
r  

C
o
n
c
e
d
id

o
  

R
e
sp

o
n

sá
v
el

  

N
o

m
e
  

N
o

m
e

  
M

at
ri

c
u
la

  

Z2  N
o

m
e

  
M

a
tr

ic
u
la

  
N

o
m

e
  

M
at

rí
c

u
la

  
N

o
m

e
  

M
at

rí
c

u
la

  



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA w ~~~ WN 

IJbajara 
TUULSAC Coe SF0001 

Rua .Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA  

IJla ara 	Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

DECLARAÇÃO  

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 

Ceará, em cumprimento ao disposto no inciso V do Artigo 6.0 da Instrução 

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que a SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

no exercício financeiro 2015,  nada tem a registrar no MODELO 04 - 

DEMONSTRATIVO DAS DOAÇÕES, SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS E 

CONTRIBUIÇÕES CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Ubajara - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2015. 

L X' NDRE DE LIMA MOREIRA 
Secretário Geral de Governo 

CPF: 465.666.783-87 



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  U
B

A
J

A
R

A
  

I
.N

.  N
°
 0
3
/
1
3
  
-
 T
C

M
/C

E
 

o 

1— 
z 
w 

5; 
o 

w 
Id) 

o 

1- 

1—• 
Id) 
z 
o 
w 
o 

M
O

D
E

L
O

 0
4
 

M
u

n
ic

íp
io

:  U
B

A
JA

R
A

  
E

xe
rc

íc
io

:  2
0

1
5

 
P

e
rí

od
o

:  
0

1
/0

1
/2

0
1

5
  a

  3
1
/1

2
/2

01
5  

ó
rg

ão
:  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  G
E

R
A

L
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

  
U

n
id

a
d
e
  G

es
to

ra
:  

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 G

E
R

A
L

  D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

T
e
so

u
re

ir
o/

R
e

sp
o

n
sá

ve
l C

o
n t

ro
le

  I
n
te

rn
o
:  

N
O

M
E

:  
M

a
ria

  J
a
n
a

in
a

  C
a

va
lc

a
n
te

  B
e
ze

rr
a
  

N
O

M
E

:  
A

le
xa

n
d
re

  d
e

  L
im

a
  M

o
re

ir
a

  

M
A
T

.:
  5

8
0

.8
0

7
.5

9
3

-9
1
  

M
A

T
.:
  0

0
5

7
 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 

CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE fluo  03/13 
VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA  

LJIa Rua  ara 	Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

DECLARAÇÃO  

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 

Ceará, em cumprimento ao disposto no inciso VI do Artigo 6.0  da Instrução 

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que a SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

no exercício financeiro 2015, nada tem a registrar no MODELO 05 - 

DEMONSTRATIVO DAS RESPONSABILIDADES NÃO REGULARIZADAS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Ubajara - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2015. 

AL XANDRE DE LIMA MOREIRA 
Secretário Geral de Governo 

CPF: 465666783-87 



E
S

T
A

D
O

  D
O

  C
E

A
R

Á
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

  U
B

A
JA

R
A

 

I.
N

.  
N

°
 0

3
/ 1

3
 -
 T
C

M
/C

E
 

o 
Li 

1- 
2 
w 

5; 
o 

w 
'1, 

o 
> 

1- 

2 
o 
LU 

M
O

D
E

L
O

 0
5
 

M
u

n
ic

íp
io

:  U
B

A
JA

R
A

  
E

xe
rc

íc
io

:  2
0

1
5

  
P

er
ío

d
o

:  0
1
/0

1
/2

0
1
5
  a

  3
1

/1
2
/2

0
1
5
  

Ó
rg

o
:  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  G
E

R
A

L
  D

E
  G

O
V

E
R

N
O

  
U

n
id

a
d

e
  G

es
to

ra
:  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  G
E

R
A

L
  D

E
  G

O
V

E
R

N
O

  

1 

1 

/ 

re
  d

e
  L

im
a

  M
o

r  
N

O
M

E
:  A

le
xa

n
  

L
E

G
E

N
D

A
:  

T
es

ou
re

ir
o/

R
es

po
n

sá
ve

l  C
o

n
tr

o
le

  I
n

te
rn

o
:  

(1) 
(1) 

M
A

T
.:
  5

8
0

. 8
0
7
.5

9
3
-9

1
 

O
b

se
rv

aç
ão

  
V

a
lo

r  
R

$
  

P
ro

ce
ss

o
  N

° 
N

A
T

U
R

E
Z

A
  D

A
 

R
E

S
P

O
N

S
A

B
IL

ID
A

D
E

  
R

E
S

P
O

N
S
Á

V
E

L
  

o z 

o z 

N
o

m
e

:  

M
at

ri
c
ul

a
  N

O  

N
o
m

e
:  

M
at

rí
cu

la
  N

° 

a) 
E 
o z M

at
rí

cu
la

  N
O  

E 
4- 

1 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 

CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 
UÉ

tWaLAAo cao.av 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCMICE n.° 03/13 
VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 



i!'aiara 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

 

Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS 



S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  G

E
R

A
L

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

CD 

1
0
  S

e
c
re

ta
ri

a  
G

e
ra

! 
d
e  

G
o

v
e

rn
o

  

o 
D) 
1 

'o 

O 
O 

O 

c'i 
CP 
(N 

O 

O 
O 

O 

1 

4—. 

0) 
E 
(0 

1 

o 
0) 

co 

c 

o 

o 

(0 

a) 

E 
w 
co 

4—. 
o 

1— 

o 

o 

o 

(0 
(0 

CD 

co 
o 

M
od

a
li

da
d
e  

N
o
m

e
  d

o
  c

re
d
o
r  

CD 
Q 

Q 
cm 

E
m

p.
  a

  P
ag

a
r  

Q o 
o 

N
ão

  P
ro

ce
ss

a
d
o
  

O o 
O 

O 
O 

P
ro

ce
ss

a
d
o
  

CD 
CD 

o 

0) 
E 
0) 

LLI 

F
u

n
c

io
na
l
 P
ro

g
ra

m
át

ic
a  

O o 

o 
O 

O 

O o 
(N 

c'J 

(0
1

/0
1
/2

0
1
5
  a

  3
1

/1
2

/2
0

1
5

)  
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 U

B
A

J
A

R
A

 

R
e

la
tó

r
io

  d
o
s
  R

e
s
to

s
  a

  P
a
g

a
r  

In
sc

r
it

o
s
  
-
 P

r
o
c
e
ss

a
d

o
s  

e
  N

ã
o

  P
ro

c
e
s
s

a
d

o
s  

w
w

w
.s

s
in

fo
rm

at
ic

a.
ne

t  
-
 (8

5
)  
3

2
5

2
-1

4
5
4
  

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
  -
 M

ó
d

u
lo

:  E
x
ec

u
ç
ã
o
  O

rç
a

m
en

tá
ri

a  



  

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

LJbajára 

 

 

Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

  

RESTOS A PAGAR PAGOS 



o 
o 

o o 

11 

uJ 
o 

o) 
LU 

o 
o 
z 

C) 
O 
(1) 
0 

20
/0

8/
20

15
 

P
ro

ce
ss

a
d

o
  N

ã
o

  P
ro

c
e

s
s

a
d

o
  

R
el

at
ó
ri

o
  d

e
  P

a
ga

m
e

nt
o
s  

d
e
  R

e
st

o
s  

a
  P

a
ga

r  
0

1
/0

1/
2
0

1
5
  a

  3
1/

1
2
/2

0
1
 

A
n

o
  D

o
c.

  C
a

ix
a  

N
.E

.  

C) 
CD 

o 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  M

ó
d

u
lo

:  E
xe

cu
çã

o  
O

rç
am

en
tá

ria
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
B

A
JA

R
A

 

U
ni

d
a
d

e
  G

e
st

o
ra

:  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 G

E
R

A
L
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 



    

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

 

tJbajara 
tLISAtMAS C0 

  

   

Rua .Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

    

     

DECLARAÇÃO 

DECLARO,  perante a Câmara Municipal de UBAJARA/CE e o Tribunal de Contas dos 

Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, que durante o exercício financeiro 2015  a 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO  no efetuou liquidação, cancelamento  e 

nem declarou prescrição  de RESTOS A PAGAR. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Ubajara - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2015. 

ALE A DRE DE LIMA MOREIRA 
Secretário Geral de Governo 

CPF: 465.666.783-87 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 

CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 

c... 



x 

x 

x 

x 

x 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
Rua .Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 

CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

RELATÓRIO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR CONTÁBIL 

Examinada a prestação de contas do(s) ordenador(es) de despesa(s) da SECRETARIA GERAL 
DE GOVERNO,  referente ao exercício financeiro 2015,  contatamos: 

SIM 	NÃO NÃO APLIC. 

a). a regularidade dos documentos e comprovantes que 
deram origem aos registros contábeis. 

b). a propriedade e regularidade dos registros contábeis. 

c). a regularidade da execução orçamentária da 
despesa. 

d). a regularidade da execução orçamentária da receita, 

e). a existência de irregularidade ou ilegalidades, bem 
como falhas que tenham causado ou possam causar 
prejuízos ao erário. 

OBSERVAÇÕES:  
O gestor primou pelo zelo com o patrimônio público já existente, bem como pela aplicação dos 
recursos recebidos de forma honesta e racional. 

Paço do Poder Executivo Municipal de UBAJARA - Estado do Ceará 
Em, 31 de dezembro de 2015. 

Contador: 

ASS: 	 A55: 	L 	 AS 

NOME: Maria Ja 	Cavalcante Bezerra 	NOME: Fco. nt. . d'Npscimento Neto 	NOME: Alexandre de Lima Moreira 

MAT.: 580.807.5 -91 	 MAT.: 01s.8/0-0 (CR C/cE) 	 MAT.: 0057 

Tesoureira: Ordenad da Despesai 

 1151 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

IJ 1aj" 
E Til TU IA DI 

Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo OS) 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária 
Demonstrativo - SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

Aos 31 (Trinta e Um ) dias do mês de Dezembro de 2015, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, 
obtendo os seguintes resultados: 

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real) 

2. Em Banco R$: 7.962,34 (Sete Mil e Novecentos e Sessenta e Dois Reais e Trinta e Quatro Centavos) 

Org.: 12 
	

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 
U.O.: 	1001 
	

Secretaria Geral de Governo 
Cód. Conta 	Nomenclatura  

143 	B.B 	20.574-5 ( PSIU - SEC. GOVERNO 

Total da Und. 

Total da Unidade Gestora:  

Saldo R$ 

7.962,34 

7.962,34 

7.962,34 

3. Total Geral (1 + 2) R$: 7.962,34 (Sete Mil e Novecentos e Sessenta e Dois Reais e Trinta e Quatro Centavos) 

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias 

U.G.: 12 	SEGOV 	U.O.: 1001 	SEGOV 	 143 	B.B 	20.574-5 ( PMU - SEC. GOVERNO 

Saldo Inicial: 	7.962,34 (D) 

C. Inf. Aplica c a o 12122015 Out 	0000 - 	7.962,34 	(C 0,00 (D 

MUNICIPIO CNSUL ORlA 

Contad' CRC3251 -8 

(  
MARIA JANAIA VALCANTE BEZERRA 	 ALEXANDRE DE LIMA MOREIRA 

Tesoureiro 	 Gestor 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 	 Página.:1 11 



ESTADO DO CEARÁ 

U j~~— PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA  

I3aJr 	Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n° 03/13 
X - Relação de Contas, Saldos e Extratos Bancários 



T
o

ta
l
 

d
a
  U

ni
d

ad
e
  G

e
st

o
ra

:  

T
ot

a
l
 

da
  U

ni
da

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri

a
:  

T
ot

a
l
 

de
  t
o

d
a
s  

a
s  

U
ni

da
d
e
s  

G
e

st
or

as
:  

w
w

w
.s

si
nf

o
rm

at
ic

a.
ne

t  
- (

85
)  3

25
2-

14
54

 
S

is
te

m
a  

G
E

S
T

O
R

  -
 M

ód
ul

o
:  E

xe
cu

çã
o  

O
rç

am
en

tá
ria

  

S
a

ld
o
  A

tu
a
l
 

R
$

 
E

nt
ra

d
a
s  

R
$
 

S
a

ld
o
  I
ni

ci
a
l
 

R
$

 

S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 G
E

R
A

L
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 

S
ec

re
ta

ri
a  

G
e

ra
l
 

d
e

  G
o

ve
rn

o
  

N
o

m
e

n
cl

at
ur

a  

R
el

at
ó

ri
o

  d
e  

S
a

ld
o

s  
B

an
cá

ri
o

s  
e

m
  :
  3

1/
12

/2
0

15
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
B

A
JA

R
A

 

o o) 
-o 'o 

U
n

id
ad

e  
G

es
to

ra
:  

o 

- 	- 	- 
(1) 

(N C-'J c'4 
co O) O) O) 

9
4
.
6
4
7
,  6

8
 

co co co co 

co co (0 
co r r 

'- '- 



.bIMUU LPU ItMI(R 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

LJI3a ara 	Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

PRIMEIRA FOLHA DO EXTRATO BANCÁRIO 



- [bb.com.br] 	 Página 1 de 1 

Cliente - Conta atual 

Extrato conta corrente A330100921309669117 
10/0212015 10:45:18 

Agência 532-0 
Conta corrente 20574-5 PREFEITURA MUNICIPAL DE U 
Período do extrato 01/2015 

Lançamentos 
Dt. movimento 	DL balancete 	Histórico Documento Valor R$ Saldo 

23/1212014 Saldo Anterior 1.063,02C 

15/01/2015 + Transferência on une 	- 	- 550.532.000.005.431 1.000,00C 2.063,02C 
16101/2015 + INSS Arrecadação 11.601 1.53 8,92 D 524,10C 
27/01/2015 + Transferência on une 550.532.000.005.431 6.400,00C 
27/01/2015 + Transferência on line 550.532.000.006.572 5.234,69 D 1.689,41 C 

3110 1/20 15 SALDO 1.689,41 C 

OBSERVAÇÕES: 

Central de Atendimento BB 
4004 0001 / 0800 729 0001 
Para deficientes auditivos 
OfO 729 0088 

Transação efetuada com sucesso por: J8148641 MARIA JANAINA CAVALCANTE BEZERRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 
	

Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokenSessao=7f8f8977eb73  83 e27a4983 O2b3ed6fec... 10/02/2015 



[bb.com.br] 	 Página 1 de 1 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal A3301009213096691 18 
10/02/2015 10:45:33 

Cliente 

  

Agência 	 532-0 
Conta 	 20574-5 PMU SEGOV 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2015 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 

Data 	Histórico 	 Valor Valor IR PreJ. Comp. 	Valor IOF 	Quantidade cotas 	Valor cota 	Saldo cotas 
31/12/2014 SALDO ANTERIOR 	99,46 	 35342654 
30/01/2015 SALDO ATUAL 	 10005 	 35,342654 	 35342654 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 	 9946 
APLICAÇÕES (+) 	 0,00 
RESGATES(-) 	 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 	 0,59 
IMPOSTO DE RENDA (-) 	 0,00 
IOF (-) 
RENDIMENTO LÍQUIDO 	 0,89 
SALDO ATUAL = 	 100,05 

Valor da Cota 
31/12/2014 	2,814204259 
30/01/2015 	2,830742052 

Rentabilidade 
No mês 	 0,5876 
No ano 	 0,5876 
Últimos 12 meses 	6,5688 

Transação efetuada com sucesso por: J8148641 MARIA JANAINA CAVALCANTE BEZERRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj .bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokenSessao=7f8f8977eb73  83e27a4983 02b3 ed6fec... 10/02/2015 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 

CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

ÚLTIMA FOLHA DO EXTRATO BANCÁRIO 



Extrato conta corrente A33G1 11630290039040 
11/01/2016 16:53:00 

Cliente - Conta atual 
Agência 	 532-0 
Conta corrente 	20574-5 PREFEITURA MUNICIPAL DE U 
Período do extrato 	01112/2015 ató 31/12/2015 

Lançamentos 

25/11/2015 Saido Anterior 
Documento Valor R$ Saldo 

0,00C 
01112/2015 + Transferência on tine 550,532.000,020.358 600,00 D 

01/12 0532 20358-0 ALEXANDRE DE L 
01/12/2015 138 CP Admin Supremo 70 60000 C 0,00C 
14/12/2015 + Transferência on tino 550.532.000.006.572 1.643,86 D 

14/12 0532 6572-2 PMO FOLPAG COR 
1411212015 BB CP Admin Supremo 70 1.643,86C 0,000 

171121201'5 + INSS Arrecadação 121.701 1.569,01 D 
CP- !dort: 7736641000107-13/2015 

17/12/2015 £36 CP Admin Supremo 70 1.569,01 C 0,00C 

29/12/2015 + Transferência on tine 550532,000.005.431 10.000,00C 10,000,00C 

29/12 0532 5431-3 PREF MUN UBAJA 
30/12/2015 86 CP Admin Supremo 1.200.070 5.956,13 D 

30/12/2015 + Transferência Agendada 53.200.000.006.572 4.043,87 D 0,00C 
29/12 0532 6572-2 PMU FOLPAG COR 

31/12/2015 SALDO 0,00C 

005 ERVAÇÔES: 

Transação efetuada com sucesso por: .J8148641 MARIA JANAINA CAVALCANTE BEZERRA. 

Serviço do Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria 66 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



Extrato investimentos financeiros - mensal A33G1 11630290039041 
11/01/2016 16:53:28 

GOVERNO' 

Cliente 
Agência 	 532-0 
Conta 	 20574-5 PMU SEGOV 
Mês/ano re!erêncla 	DEZEMBRO/2015 

5 PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 

Data 	Histórico Valor VatorIRPreJ Comp Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

30/11/2015 SALDO ANTERIOR 578734 1.905,658241 

01/12/2015 RESGATE 600,00 197,495751 3,038040037 1.708,162490 

Aplicação 13/08/2015 600,00 197,495751 

14/12/2015 RESGATE 1.643,86 539,330590 3,047963586 1.168,831900 

Aplicação 13/08/2015 1.64386 539,330590 

17/12/2015 RESGATE 1.569,01 514,209961 3,051302230 654,621939 

Aplicação 13/08/2015 1.569,01 514,200961 

30/12/2015 APLICAÇÃO 5.956.13 1.94 6,29 1836 3,060245071 2.600,913775 

31/12/2015 SALDO ATUAL 7.962,34 2.600.9 13775 2.600,913775 

Resumo do mês 

SALDO ANTERIOR 5.787,34 
APLICAÇÕES (+) 5.956,13 
RESGATES(-) 3.812,87 
RENDIMENTO BROTO (+) 31,74 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 

IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 31,74 
SALDO ATUAL = 7.962,34 

Valor da Cota 

30/11/2015 3,036923593 
3111212015 3,061362680 

Rentabilidade 

No mês 0,8047 
No ano 8,7825 
Últimos 12 meses 8,7825 

Transação efetuada com sucesso por: J8148641 MARIA JANAINA CAVALCANTE BEZERRA. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria 88 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
Rua .Juvêncío Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 

CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 iÃ  ta.0,OVOL 
1.a 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
XI - Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 



&6CIÍI E NTO 
Prefeito Municipal 

Gabinete 
R: Juvênco Luls Perrd, 514 Centro Ubajara.CE 

  

PORTARIA N°. 003/2015 

"Dispõe sobre nomeação da 
comissão permanente de 
licitação do município de 
Ubajara e dá outras 
providências".  

O PREFEITO MUNICIPAL DE UBAJARA, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo artigo 71 da Lei Orgânica do Município, e em pleno 

exercício do cargo: 

RESOLVE: 

1 - NOMEAR a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município 

de Ubajara, no período de 02 de janeiro de 2015 a 31 de dezembro de 2015, mediante 

composição a seguir: 

CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBÓ - CPF: 322.544.583-53 - PRESIDENTE 

FRANCISCA SALES PIMENTEL - CPF: 287.440.633-34 - MEMBRO 

TIAGO MANSO BARROS - CPF: 014.214.993-47 - MEMBRO 

LUCIANA MARQUES DAMASCENO - CPF: 046.694.703-88 - MEMBRO SUPLENTE 

II - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

ANOTE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Ubajara - Estado do Ceará 
Em, 02 de janeiro de 2015. 

Rua Juvêncio Pereira, 514. Ce~. CEP: 62350-000 - Ubajara - CE 
ubajaaubajara.cegovbr 	 883634.1300 



DO NASCIMENTO 
refeito Municipal 

LiajáÍá 
I'RAIAH*NDO COs O POVO' Gabinete 

Rud; Juvêncio Luis Pereird, 514 Centro Ubajara.CE 

PORTARIA N°. 004/2015 

"Dispõe sobre NOMEAÇÃO DA 
PREGOEIRA OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE UBAJARA e dá 
outras providências*. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE UBAJARA, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo artigo 71 da Lei Orgânica do Município, e em pleno 

exercício do cargo: 

RESOLVE: 

- NOMEAR a Sra. CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBÓ, inscrita no CPF 

N° 322.544.583-53, para exercer o Cargo de PREGOEIRA OFICIAL do Município de 

Ubajara/CE, para realizar e comandar as Licitações na modalidade PREGÃO, no período de 

02 de janeiro de 2015 a 31 de dezembro de 2015. 

II - A designação dos servidores FRANCISCA SALES PIMENTEL, inscrita 

no CPF N° 287.440.633-34 e ANTONIO AURIBERTO COSTA CAVALCANTE, inscrito no CPF N° 

441.771,603-00, para comporem a equipe de apoio, 

III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

ANOTE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Ubajara — Estado do Ceará 
Em, 02 de janeiro de 2015. 

Rua Juvêncio Pereira, 514. Cenfro. CEP: 62350000 - Ubara - CE 

utiajaraguba~~~ 8836341300 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 
Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 

CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 
tJbajara 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
XII - Relação das Entidades beneficiadas por Convênio 



ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA  

1JLvjir 	Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

DECLARAÇÃO  

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 

Ceará, em cumprimento ao disposto do inciso XII do Artigo 5•0  da Instrução 

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que a SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

no exercício financeiro 2015,  nada tem a registrar no MODELO 11 - 

RELAÇÃO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS POR CONVÊNIO. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Ubajara - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2015. 

ALE ANDRE DE LIMA MOREIRA 
Secretário Geral de Governo 

CPF: 465.666.783-87 



V
A

L
O

R
 P

A
G

O
 (

R
$

)  
V

A
L

O
R

 E
M

P
E

N
H

A
D

O
 (

R
$

)  

R
es

p
o

ns
áv

e
l p

e
lo

  p
re

en
ch

im
en

to
:  

1
 

 01
;11

111
  1.3

4  
e  11

;11
;1 1 te

)  
li

 101
- 11 

I
I II

W
A  

N
O

M
E

:  
A

le
xa

n
d
re

  d
e  

L
im

a  
M

or
ei

ra
  

M
A

T.
:  5

8
0
. 8

07
.5

93
-9

1
 

T
es

ou
re

ir
o/

R
es

po
n

sá
v

el
 C

on
tr

o
le

  I
nt

er
no

:  
O

rd
en

ad
or

  d
a  

D
es

pe
sa

:  

M
A

T.
:  0

0
5

7 

N
O

M
E

:  A
le

xa
n

dr
e
  d

e  
L

im
a  

M
or

ei
ra

  

C
ar

g
o
:  S

ec
re

tá
ri

o  
G

er
a
l
 d
e  

G
o
v
er

n
o
  

A
ss

in
at

u
ra

:  

P
er

ío
d
o
:  
0

1
/0

1
/2

0
1

5  
a  

3
1

/1
2
/2

0
1

5
  

U
n

id
a

d
e  

G
es

to
ra

:  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  G
E

R
A

L
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

  

E
S

T
A

D
O

  D
O

  C
E

A
R

Á
 

E
xe

rc
íc

io
:  

2
0
1
5
 

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  S
E

M
  M

O
V

IM
E

N
T

A
Ç

Ã
O

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
B

A
J
A

R
A

 

M
O

D
E

L
O

 1
1

 

M
un

ic
íp

io
:  U

B
A

JA
R

A
  

I.
N

.  
N
°
 0
3

/1
3
 -
 T
C

M
/C

E
  



      

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

Uwlão-a...  

 

 

Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

      

 

.AUUMO 

    

     

      

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n1°  03/13 
XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas do mês de DEZEMBRO 

Ç\JJ'Jd 



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
B

A
JA

R
A

  

B
al

a
n

ce
te

  d
a
  R

e
ce

ita
  -

 S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  G

E
R

A
L 

D
E

  G
O

V
E

R
N

O
 

01
/0

1/
20

15
 a

  3
1
/1

2
/2

0
15

  

D
ife

re
n
ça

  p
a
ra

  +
/..

  

t i 
a, 0  

'a) 

o - 
«a E 
O' a, 
(aN 

E 
a) 

«a - 

N 

o 
«a E 
O' a, 
caN 

o «a 
«a 

LI, 
> a, 

o 

T
itu

lo
  d

a  
R

e
ce

ita
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a  

C) -0 
«a E 
O' a, 

C) 
t 0 

-a, 

«a E 
O' « 

D a, 

T
itu

lo
  d

a
  R

e
ce

ita
  E

xt
ra

  O
rç

a
m

e
nt

á
ria

  

A
LE

X
A

N
D

R
E

  D
E

 LI
M

A
 M

O
R

E
IR

A
  

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
  e

n
tr

e
  U

ni
da

d
e

s  
G

es
to

ra
s  

R
e

ce
b
id

a
s  

o 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 G

E
R

A
L
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

  

To
ta
l
 d
e  

T
ra

n
s

fe
rê

n
c

ia
s

:  

CN 

T
e

so
u
re

iro
  

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó
d
u
lo

:  
E

xe
cu

çã
o
  O

rç
a

m
en

tá
ri

a
  

co 

P1 
C, 

'a) 

o a 
a 

To
ta

l 
G

e
ra

l:
  

C
o

nt
ri

b
ui

ca
o

  P
re

vi
d

e
n

ci
a
ria

  -
 IN

S
S

 
1
0
0
0
4
0
0
0
0
  

A
P

LI
C

.  
F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

 
1

0
0

0
0

0
0

54
 

1
0
0
0
7
0
0
0
0
 

To
ta

is
  E

xt
ra

  O
rç

a
m

e
n
tá

ri
o

s:
  

ao G 
U 

o a 
aD co co 
co a', 	— 

a a a o aDas 
a a a a 

C) co - O) 
DNNO 
O) (O 
LI) co a') r- 

a a a a 
CD a a a 



O O O O CO 
O O O 0. rli 
6 6 o o cm 

co 

('7 
O) 

6 6 

O O 
o o o 
o o o 

O 
O 

OO O O 
O O O O.  
o o o O 

o 
	 o 

oo O O O O 
o_ o O O.  O•  
o O O O O 

O O 
CD 	CD 

O 

DC 

O O 
o 

co 
O O 
0 CD O 
CD 	DC 	CD 

o 

6 
O 	('7 	(2 	(2 
O 

N r- 
O O O 

000 o_ o o 
O CD O 
O (O o.  O 

CO 

o o o O O O 
q o o w o o 
o CD O O O O 
O CD 
DC O 

O o o 
O O O o 

DC 

O 
O 
O 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó
d
u

lo
:  
E

xe
cu

çã
o

  O
rç

a
m

en
tá

ri
a  

0
1
/0

1/
2

0
15

  a
  3

1
/1

2
/2

01
5  

o 
'o 
o 

a) 
o- 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

  U
B

A
JA

R
A

 

B
al

a
nc

et
e  

d
a

  D
es

pe
sa

  -
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  G
E

R
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 

00 
(17 

a) 
(0 
0' 
('3 

c 

N 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 G

E
R

A
L  

D
E

 G
O

V
E

R
N

O
  

S
e
cr

et
a

ria
  G

e
ra

l d
e

  G
ov

er
no

  

O O O c o 
O c O 

o 
O 
CD 

O O O O O O O O O O O O o o o o q o o o o o o o 
o o 	o o o o 6 6 — 

DC 	 DC 	DC 	DC o. 	 o•  o•  q 
DC 	 DC 	DC 	DC 

o o o o o o o o o o q o 
O CD O O o o 
O CD 	 o 
O 

O O o o•  
O CO 
O CD 
DC 

O O CD O O O O O O CO (O CD ° ° N o.  o q o c o e.i C'j rj 
O O O O O — 

(" 	CD 	(D•  

DC 	DC 	OC 

o o o o o o 
o 

CD. 	lq 	CD 

CD 	CD 	CD 

o 	 O 
O 	 o 

o 

CO O O O O O O CO (O CD 
DC C O O O 0 O DC DC DC 

OO O O O O DC em  
DC 	 CO 	CD 	CD 

C 	CD 	CO 
('7('7 	('7 
07 	MO) 

O O O O O O O O O O O O 
o o o.  o o O O O O O O O.  
o o 	o ci o o o 6 r- 

DC r- 
o. 	 ("1 	DCj 	C'J 
DC 	 O O O 

O O O 
O O O 
6 6 6 

o o o o o O O O O O 
O O 0 0 C O O O O O 
O O O O O O (D O O O 

o O OO O O 	 oo O O O 

	

O O O O 0 O 	 O O O O O 
6 5 o o o o 

co 

O O O O O O 
o o o o.  O O 
O O O O O O 

	

CD 	CD 

o o 
o 

o o O O O O O O O O 	O 
o o o o o o o o o o r o 
O DC O O O O O O O O (O O 
O (-7 O O O O O QO O O O 
CD O Q (-7 U) O ('7 CC O O DC O 
d 	v 	DC 	 DC 	DC 	 CD 	DC 	CD 	CD 	(O 
DC 

OO O O O O O O O O O O O O O O O O O O 
o o o o o o o O.  0 0 0 0 C O O O O O.  0 q 
Q o o o o o o O 6 o o CC O 6 o o O O O O 
O O O O O O CC O O O O CC O O O O O O O O 
o o o CD U O O O O O C CC CD O CD R  o Q O. 
O 	CD 	DC 	DC 	DC 	DC 	('7 	CD 	DC 	CD 	O 	CD 	DC 	CD 	DC 	CD 	lçr 	CD 	CO 	CD 
CD 	DC 	 DC 	 DC 	O) 	DC 

O 	DC 	('7 	CD 	CO 	r- 	CD 	O) 	O 	DC 	O 	CD 	CO 

	

 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 
t'- 	N- 	r- 	N- 	N- 	N- 	N- 	DC 	r- 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 

O OO wO O O O O O O O O O O O O O. 
O O O O O O O O O O O O O O O O O 

('7 	DC 	CO 	— 	 O 	CD 	(DN. 	co 	DC 	('7 	 DC 	o 	CO 

o o o o o o O O O O O O O O O O O 
DC 	DC 	DC 	DC 	CD 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 	DC 

T
ot

a
l  d

a  
U

.  G
.:

  

DC 
CD 
CD 

"7 
O) 

o O 
O 
CO 
CD 
DC 

CD 
	

CD 

CD o 
O 

O_ O 

o 
o 
o 

o oo o o 
o o o.  o C 
o o o o O 



A
L

E
X

A
N

D
R

E
 D

E
 L
IM

A
 M

O
R

E
IR

A
 

o 
R

E
S

T
O

S
  A

 P
A

G
A

R
 2

0
1

4
 

LL 

A
P

L
IC

.  
F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

 

C
o
n
tr

ib
u
ic

a
o

  P
re

v
id

e
n
ci

a
ri
a

  -
 IN

S
S

 

1
0
0
0
7
0
0
0
0
 

1
0
0

0
4

0
0

0
0

  

1
0
00

0
2
0
1
4
  

T
o

ta
l E

xt
ra

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri
o
:  

T
ra

n
s
fe

rê
n
c

ia
  e

nt
re

  U
n

id
a
d
e
s  

G
e

s
to

ra
s  

R
e
ce

b
id

a
s  

o 

D
e
m

o
n
st

ra
ti
vo

  d
a

  D
es

p
e

sa
  E

xt
ra

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri

a
  

T
ít

u
lo

  d
a
  C

o
n
ta

  E
xt

ra
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

  

0
1

/0
1
/2

0
1
5
 a

  3
1
/1

2
/2

0
1
5
 

o 
o ico 

o 
o 

0 O 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
B

A
JA

R
A

 

B
a

la
n
ce

te
  d

a  
D

e
sp

e
sa

  -
 S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 G
E

R
A

L
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 

co 

.c: co 
o 

ci .o 
E  
Wa) 

N 
COO) 

a) 
0 
(1) 
O)U) 
o 
co 

ci 
u) 
a) 
o 

(1) 

2ai 
-o Q 
-O) 
Q U) 

- O c") — 
& o o o 
'— 

C•'J C0,01 
' O (O 

r- 

- 

Lq 
O ((3 O LO 

LO 	' N
(O
- ((3 

(O 	LC)OJ 

O O O O O 
o O O O O 
O O O O O 

o o 
o 

(O c'J 
(O 
(O.  

O) 

o o 
(O 

o 

o o 

o o 
o 

o 

o 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  G

E
R

A
L
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o:

  E
xe

cu
çã

o  
O

rç
am

en
tá

ria
  



ESTADO DO CEARÁ 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA  

LJI a ara 	
Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 

CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE fluo 03/13 
XVII - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 

~v~ 



    

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA 

 

UMI..E:Uw
ra 

aA. 
 

0 

  

   

Rua Juvêncio Pereira, 514 - Centro - CEP: 62.350-000 
CNPJ: 07.735-541/0001-07 - CGF: 06.920.165-0 

    

     

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 

Ceará, em cumprimento ao disposto no inciso II do Art. 70  da Instrução 

Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que a Administração Municipal de 

UBAJARA/CE  no exercício financeiro 2015,  não promoveu alterações das 

normas que regulam a gestão da a SECRETARIA GERAL DE GOVERNO. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Ubajara — Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2015. 

E A DRE DE LIMA MOREIRA 
Secretário Geral de Governo 

CPF: 465.666.783-87 



• Gbi 

LEI N° 103-5/2013, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2011 

DEFINE A ESTRUTURA DE UNIDADES GESTORAS 
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, SEUS 
ORI)ENADORES DE DESPESAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE UBAJARA, ESTADO DO CEARA, 

Faço saber que Câmara Muncpat decreta e ai sanciono a seguinte Lei: 

Art.10  - A Adrninisrraçàõ Municipal de Ubajara será composta pelas seguintes 
Unidades Gestoras Desconcentradas:

111  

1 GABINETE DO PREFEITO,  formada pela Unidade Orçamentaria Gabinete 
do Prefeito cuja gestão administrativa de receitas e o ordenamento de despesas,  
serão exercidos pelo Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  formada pela 
L.iúdade Orçamentária Secretária de \dministração e Finants, cuja gestai 
administrativa de receitas e e ordenamento de despesas serão exercidos.-
Secretário Municipal de 1 ivança 

lii SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO,  
formada Pela Unidade Orçamentária Secretária de Agricultura, Indústria (-
Comércio, (.umeruo, cuja getào adln1nIudu\d de receitas e o ordenamento de despe- 
serão exercidos pele Secretário Municipal de \gncutwia, Industria e (omeiu 

iv SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTE E 
SERVIÇOS URBANOS,  Iuimacla pela Unidade Orçamentária Secretaria de 
(Jhias Uihamsino fiaioee Se'rvi- Urbanos cu a :estãoadtninisira1Jct de 

Ra .iuyéncic Ptreira 514. '.entro.  CEP: 62350-OCO - Ubaara - CE 



GabeA. 
cew )uvêncx Luis Pereira, 514 

receiis e o ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário Ï'vlunic'paJ 
de Obras, Urbanismo, Transporte e Serviço Urbanos 

V 	SECRETARIA DE TURISMO, MEIO AMBIEN 1F, CULTURA E  
ESPORTE,  formada pela Unidade Orçamentária Secretária de Turismo, Mco 
Ambiente, Cultura e Esporte, cuja gestão administrativa de receitas e o 
ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal de Turismo, 
Meio Ambiente, Cultura e Esporte. 

Vi SECRETARIA GERAL DE GOVERNO,  formada pela Unidade 
Orçamentaria Secretária Geral de Goveino, cuja gestão admínistrativa de 
receitas e o ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal 
de Governo. 

VII  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, formada pelas Unidades 
Orçamentárias Secretária. de Educação e Fundo Municipal de Educação, (uja 
gestão adtmrusuatrva de receitas e o ordenamento de despesas serão exercidos  
pelo Secretario MwiicipiI de Educação 

Viii FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃODOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO - FUNDEB, formada pela unidade Orçamentaria fundo de 
\lanutençào e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização (1OS 

Profissionais da Educação - 1 UJNDEB, cuja gestão administrativa de receitas e o 
ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal de 
Educação. 

IX FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE,  formada pelas unidades Orçamentarias 
Secretaria de Saúde e Saneamento e fundo Municipal de Saúde, cuja gestão 
adminivanva de receitas e o ordenamento de despesas serão exercidos pelo 
Secretário Municipal de Saúde. 

X FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL  formada pelas 
Unidades Orçanientárias Secretária d Ação Social e Fundo Municipal de 

ssistência Social, cuja gestão administrativa de receitas e o ordeuarnento de 
despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal de Ação Social 

Xi FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 1)0  
ADOLESCENTE  formada pelas Unidades Orçamentário Fundo Mmucidl de 
dos Direitos da Criçac10 doiecente, cuja gestão administrativa de irwua 

Rua 
	

Per*a514 Cintro CEP &2350.4)OO Ubajarn 	PIj M 



Gabiirete 

C O ordenamento de despesas serão exercidos pelo Secretário Municipal de Ação 
Social. 

Art.2° « Por iniciativa exclusiva do Poder Executivo, poderá hver através de 
legislação especifica a et.inçíu, indexação ou a criação de (5rgãos, Fundes 
Especiais e Entidades da Administração Direta.  

Art.,30  - Para efeito desta Lei Municipal ficam definidos os seguintes conceitos: 

a) UNIDADE GESTORA:  Órgão  Municipal ou Unidade Orçamentária 
investida de poder para gerir créditos orçamentários e/ou recursos 
financeiros. 

b) UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  O agrupamento de serviço 
subordinados ao mesmo órgão ou repartição a que serão consignda-
dotações próprias. 

c) ORDENADOR DE DESPESA  'Toda e qualquer autoridade investida do 
poder de realizar despesa que compreenda os atos de empenhar, liquidar e 
idenar o pagamento, adiantamento ou dispêndio de recursos pelo qual 

responda. 

Art.41  - Nas respectivas áreas de atuação e nos limite dos créditos estabelecidos 
no Orçamento Municipal, compete aos Ordenados de Despesas a pratica dos 
seguintes atos: 

1 Ordenação e liquidação de despèsas das Unidades Gestoras e Unidades 
Orçamentarias e/ou Fundo Especiais a elas vinculados, inclusive despesas de 
pessoal da Unidade Administrativa pela qual responde; 

11 Determinar abertura, homologar, revogar riu anular procedimentos licitatório, 
bem como ratificar as dispensas ou mexigibilidade de licitações, 

111 Assinar contratos, acordos, convénios e outros instrumentos congêneres, bem 
como designar formalmente agente publico pata acompanhar a execução e 
fiscalizaço dos mesmos e, ainda, a emitir ordem de serviço, paralisação e 
reiriicio da execução de contrato, exceto contratos de operação de credito 
instrumentos de alienação, cessão ou concessão de bem patrimonial, 

1V Acompanhar as atividades de controle interno da Unidade Gestora pela qual 
responde. 

Rua Juvéncó Perefrt, 514 Centro CEM 6235M)OO Ubaarn - CE 



ne• 

Parágrafo Único: O ato de liquidação da despesa poderá, inedianteportari.a do 
Prefeito Municipal, ser subdelegado a agente publico indicado pelo utuhu da 
Lm nidade Gestora. 

t. 

Art.50  As competências delegadas nesla Lei Municipalpoderão ser avocadas 
especifica  ou genericamente pelo Prefeito Municipal. 

ArtG° - Na vacância do cargo de Secretário Municipal, interinamente, a gestâ 
administrativa de receitas e o ordenamento de despesas da Unidade Gestor.t 
correspondente serão exercidos pelo Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal. 

Art.70  - Os ordenadores de despesas prestarão contas à Câmara Municipal e ao 
Tribunal de Contas dos 'Municípios anualmente e/ou ao final da gestão, sendo 
responsáveis civil admimsuatia e criminalmente pelos atos de getã 
)! dtkados. 

Art.8° - Esta Lei Municipal entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos orçamentários e financeiros a partir de 10  de janeiro de 2014, 

Paço da Prefeitura Municipal de Ubajara, em 18 de outubro de 2013. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

- 

José Ron
11, 	

ØQ  
PÉFE1TO 

iki Pmi. 514, Cent-o CEP: 62:350-000 - Ubaiara 
	

PGr1 


